*) Foramina extima serius transeunt in sinus marginales, angustus enim margo eas extus cingens funditur, ut in aliis quoque plantis sit, ubi partes in juniori statu cohaerentes in seriore ab invicem segregantur.

ribatae, margine membranaceae, glabrae, v. rarius pilis paucis adspersae. Lamina linearis longe acuminata, paululum complicata et nervo prominente carinata, nunc in utraque parte in supera tantum facie pilosa uno fere glabra, margine in primis apicem versus serraturis minutis scabro, longitudinis ad summum $1\frac{1}{2}$ pollicaris plerisque minoris et latitudinis lineae. Ligula brevis membranacea obtusa subvenientibus pilis paucis in eadem regione in primis ad latera. Spicae 3 — 5 alternae erectae rhachi appressae secundae 6 — 15 lin. longae. Spiculae coloris ex lutescenti, viridescenti, violascenti, purpurascenti vario hinc lividi, geminatim brevissime pedicellatae, dense quadriseriatae, lineam longae $\frac{2}{3}$ lin. latae, late ovales, aenesculae glabrate, glumis omnibus aequilongis et ejusdem fere formae, involucrali trinervia convexa membranacea, nervis lateralibus submarginalibus, gluma floris neutria plana medio tenuiter uninervia, glumis flor. fruct. coriaceis stramineis lucidulis minutissime punctulatis. Rhachidis planae margo nunc glaber nunc uno altero raro pilo solitario instructus est.

Ad Hacienda de la Laguna, Jul. leg. Dr. Schiede et ad balnea prope Regiam C. Ehrenberg.

Studiorum phytographicorum
de
Marchia Brandenburgensi specimen.

Continens florae Marchiae cum adjacentibus comparationem.

Auctore

Dr. Paulus Fr. Aug. Ascherson.

P r a e f a t i o.

Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam
viribus, —

Horat. epist. ad Pisones 38.

Dissertationis scribendae argumentum utrum ex scientia aut arte medica an ex scientiae naturalis aliqua disciplina petere, diu mecum deliberavi. Perdifficile enim illud mihi videbatur, quum quadriennii brevi spatio non mihi contigisset ut novi quidquam et memoria digni observarem: materiam ergo ex ea scientia, quae jam antiquitus „amabilis“ titulo ornabatur, desumere malui quam artis medicac gravitatem „culpa deterere ingeni.“ Quum enim jam diu praecipue patrii soli phytographiae operam dedissem et, quaenam ejus pars maxime sit idonea, quae dissertationis inauguralis angusto spatio tractaretur, animo penderem, dubitanti quasi divinitus occurrit commentatio ab amic. G. Ritschl in gymnasii Friderici Guilelmi Posnaniensis programmate anno 1851 edita qua phytographus ille doctissimus et sagacissimus stirpes

quae circa Germaniae et Sarmatiae confinia, ergo in provincia Posnaniensi, Polonia, Silesia, Marchia, Borussia habitant accuratissime enumeravit earumque quas Cl. Grisebach vegetationis lineas appellavit describere inchoavit. Facturus enim nunc operae pretium mihi videbar si opusculo meo provincias, quoniam vegetationem Viri Doctiss. Grisebach (Göttinger Studien 1847) et Ritschl perscrutati sunt, quasi conjungerem; quod si impetrasssem tota Germania borealis photographo quasi certum horizontem praebiceret. Sed quum ad rem accessisse paullo post intellexi non esse id opus unius semestris horarum subsiccivarum. Quum enim regionum, quarum plantas inquisitorus eram partem valde exiguam oculis meis inspexisse, agri Berlinensis scilicet partem circa urbem ipsam sitam et pauca Marchiae loca, Hercyniam silvam vero semel tantum in extrema pueritia, Pomeraniam, Saxoniam hodierno peregrinandi more pervolaverim magis quam peragraverim, Silesiam tandem et provinciam Posnaniensem nunquam pedibus tetigerim, florate satis parvam partem ipse vidi. Itaque florae et plantarum catalogos recentiores fere omnes, qui de regionibus illis exstant pervolvi et singularium stirpium l. n. excerpti. Sed tantum aberat ut hac re quasi certum operis fundamentum jecisse mihi viderer, ut, quantis erroribus plantarum propagationis scientia adhuc laboret inter hoc opus demum intelligerem. Quis enim negat inter opera praeclara, et summo ingenii acumine et summo veri studio elaborata, ex quibus in primis Cl. Wimmer flora Silesiae, Cl. Gacke flora Halensis, Cl. G. F. W. Meyer flora Hanoverana excursionia, Cl. Ritschl fl. Posnaniensis afferri debent, nonnulla quoque exstare minus accurate conscripta ab auctoribus, qui veri minus quam miri curiosi multa falsa traditione recepta perperam propagaverint. Fieri ergo non potuit quin in sequentibus pagellis rebus certis aliquid in-

certi vel prorsus falsi immiseretur, quo ad quaestiones perficiendas phytographicas uti non licet. Nonnulli botanici quibus gratias habeo quam maximas de earum regionum, quarum catalogi causis supra dictis fidem habent minorem, vegetatione certiora mecum communicavere: quos ut insignem erga me favorem continent intimo ex animo ore et spero fore ut alii quoque in scientiae commodum idem faciant. Quorum ante octulos hoc opellum perveniet eos maxime obtestor ut perinde ac illi mihi saveant. Omnes autem lectores benevolos ore ut de erroribus humanae imbecillitatis memores leniter judicent eosque aut publice aut privatim corrigendos mihi demonstrant. Mox enim si vires sufficiente quaestiones de Germaniae septentr.-orient. vegetationis lineis suscepturus ero.

Introductio.

Germania⁷ septentr. or. cuius vegetationem pagellis insequentibus enumerare conatus sum componitur planicie Germaniae parte multo majore et margine Germaniae mediae elatioris, qui ad juga montium quae dicuntur Europae diagonalia pertinet. Nemini autem dubium esse potest quia in spatio tam vasto plantae satis multae propagationis finibus constringantur: regionum septentr.-occ. praecipue et mer.-or. florae satis diserepant: attamen discrimina ad floras naturales circumscribendas non sufficiunt et gravissimae exceptiones hanc separationem vetant. Lusatia e. g. nonnullas alit stirpes praeter hanc regionem il. septentr.-occ. peculiares alias ab i. n. illis longo intervallo separatis alias quasi angusta fascia cum iis conjunctas: inter has Genista anglica et Erica Tetralix, quae in Silesiam usque propagatur, inter illas Myrica Gale afferatur. Rectius florae planicie et montana distingui possunt: hujus

plantas aliquot proprias in columna (30.) 27. enumeravi: at earum fines difficillime erunt circumscribendi. Itaque ut quamvis imperfecte tamen aliquantulo plantarum propagatio perspiciatur 6 regiones fere aequalis spatii ad fines politicos quos nonnullis locis paullulum mutandos putavi, definivi.

- 1) M. (Marchia.) Circumscribitur Albi flumine a pago Elster supra Wittenberg urbem sito usque ad Lenzen, finibus politicis provinciae Brandenburgensis usque ad Oder fluvium pr. pagum Tschicherzig, fluvio illo usque ad canalem Friderici Guilelmi, hoc canale, Spree fluvio usque ad civitatem Luebben, Berste rivulo usque ad oppidum Golssen, tandem linea recta abhinc ad Elster pagum.
- 2) S. S. (Saxonia superior.) Circumscr. Sala fluvio inde ab ostio usque ad fluvium Weisse Elster, hoc usque ad fontem, radicibus montium metalliferorum (Erzgebirge) et Lusaticorum Bohemiam versus i. e. linea conjungente oppida Schoenberg, Bleystadt, Schleckenwerth, Kommo-tau, Tetschen, Kamnitz, Reichenberg usque ad montem Tafelfichte, fluvio Queis usque ad ostium, fluvio Bober abhinc usque ad ostium, M. finibus supra descriptis usque ad Salae ostium.
- 3) S. I. (Saxonie inferior.) Circumscr. Sala fluvio ab ostio Salzke fluvii usque ad Albim, flumine hoc usque ad oppidum Artlenburg, linea abhinc conjungente civitates Lue-neburg, Celle, Hannover, Gronau, Osterode, Nordhau-sen, Sangerhausen, Eisleben usque ad lacum salsum, hoc lacu, Salzke fluvio.
- 4) B. (regio Baltica). Pomerania et magni ducatus Mecklenburgenses adjecta regni Hanoverani exigua parte cis Albim sita et territorio Luebeckensi cis Trave fluvium sito.
- 5) P. Provincia Posnaniensis cum Borussiae particula, quae

aquas in Oder fluvium effundit i. e. circulis Deutsch-Cronensi et Flatowiensi.

- 6) S. Silesia exclusis Lusatiae superioris parte ad hanc provinciam pertinente et monte Babia Gora Galliciae, adjecta provinciae Brandenburgensis particula inter fluvios Bober et Oder sita.

Species fere omnes secundum amic. Dr. Garecke „Flora von Nord- und Mitteldeutschland.“ 3. Aufl. Berlin 1854. determinavi: paukas tantum formas ab eo aliis speciebus conjunctas quasi proprias species conservavi, quod etsi characteribus constantibus distingui vix possunt, tamen fere semper diversa terrarum spatia incolant, e. g. *Gentianam germanicum*, *Scabiosam ochroleucam*. Unicam tantum *Seseli sibiricum* Garecke secundum Cl. Wallr. cum *S. Libanotide* Koch coniunxi: Cl. Garecke nunc idem censet eique sententiae nemo certe qui *S. sibirici* quod dicitur satis integra exemplaria viderit, contra dicet „quamvis — jaetes et genus et nomen inutile.“ (Horat. carm. I, 14.)

Plantas, quarum l. n. ab auctoribus satis accurate indicantur, in verborum contextu attuli: eas contra quae in universum tantum afferuntur etsi minime vulgares in annotatione notavi, a qua ratione semel tantum aut bis consulto discessi.

Libri aliaque subsidia, quibus usus sum:

M.

Dietrich, Flora Marchica. Berl. 1841. Auctor maxima cum benignitate plantas Marchicas rariores Herb. suo asservatas adspiciendas mihi permisit.

Schramm, Beiträge zur Flora der Mark Brandenburg.

Oesterreich. bot. Wochenblatt. 1852. Auctor sagacissimus in Germania boreali primus indicat *Sparganium affine* et genuinam *Spergulam pentandram* L.

Cl. Ruthe de plantis nonnullis flora sua indicatis notitiam optatissimam mihi dedit: item de aliis nonnullis quas filius ejus pr. Baerwalde invenerat, inter quas *Campanula latifolia*, certiorem me fecit.

Inter eos, qui liberalissime quae in fl. M. observaverant, mecum communicavere in primis afferendi sunt:

H. Hertzsch, florae indagator sagacissimus, regionem circa Friesack diligentissime perscrutatus est; tum Nendamm habitans, illius regionis plantarum, quas aut ipse legit, aut a Rothe aliisque accepit, copiosam notitiam collegit. Tandem herbosam circa Angermunde regionem, ubi nunc degit, quam ut cum eo peragrarem nuper mihi contigit, perquisivit: observationes catalogo locupletissimo conscriptas mihi misit. Non paucas species in M. primum cum detexisse ut antea jam in S. et B. infra videbimus.

Cl. J. N. Buek, botanicorum Marchicorum Nestor dignissimus plantas, quas pr. Francof. nuper observavit, interscribendum mecum communicavit.